VERS. 4. — « Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo. »

Innocens manibus, etc. [Alcuin.] Et dicit utique illum ascensurum et permansurum, qui est innocens ad proximum. [Hier.] Tribus modis, scilicet manu, id est opere, et corde, quod notat ibi, *innocens manibus et mundo corde* et qui est innocens in verbis. Et hoc est quod ibi ait, *nec juravit in dolo*, etc. et qui sibi ipsi innocens est. [Alcuin.] Quod ibi dicit, *qui non accepit*, etc. Quasi dicat: Quæritur quis ascendet et stabit? ille utique, qui est innocens manibus, [Aug.] id est purus in operibus, quia per manus

A opera intelliguntur. Et qui est, mundo corde, id est mundus in cogitationibus, et qui non accepit in vano animam suam, id est qui non deputavit animam suam rebus non permanentibus et caducis, sed eam sentiens immortalem, æterna desideravit. Et ideo non juravit in dolo proximo suo. Sicut enim simplicia, et non fallentia sunt æterna, ita se præbuit proximo. [Alcuin.] Nil promittit, unde decipiat eum ne dum pejus faceret, permittit juramenta simplicia, et dolosa prohibet. Et nota quod non ait simpliciter, non juravit, sed non juravit in dolo. Ex quo datur intelligi quod permittit juramenta simplicia, et dolosa prohibet. [Cassiod.] In dolo autem jurat, qui aliter facturus est quam promittit; cum perjurium sit, nequiter decipere credentem. [Hier.] Ille in dolo non jurat, qui quod cogitat prædicat, et opere implet. Vel, animam, hic sensualitatem suam accepit. Et est, qui suam animam sensualem, id est sensualitatem quæ est inferior vis animæ, non accepit, id est non acceptabilem habuit. In vano, [Gl. int.] id est id peccato, [Hier.] qui nullis eam sæcibus peccaminum post baptismum maculavit. Nec juravit in dolo proximo suo, hoc non matatur. †

VERS. 5. — « Hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo. »

Hic accipiet quasi dicat: Debet quisque innocens esse et sibi, et proximo, et inde sunt ei hæc præmia quia, hic, talis ascendit in montem Domini, [Cassiod.] id est in altitudinem justitiæ et fidei: quod quidem est ei a Domino. Et hoc est, quod ait *hic accipiet benedictionem a Domino*, [Gl. int.] id est per Domini benedictionem acceptam, ascendet et stabit in alta justitia Dei. Vel ita, quasi dicat: Ille qui prædicta habet, ascendet. Illa vero non habet a se, sed a Deo, quia, hic accipiet benedictionem, id est prædicta bona, a Domino. [Cassiod.] Et hæc benedictio per misericordiam, non per merita datur, quia prius per misericordiam peccata dimittit Deus. Et hoc est quod ait: Et accipiet misericordiam, id est remissionem peccatorum per misericordiam factam a Deo salutari suo, id est a Christo, et ne putes prædicta de solo Christo fore accipienda, quia

VERS. 6. — « Hæc est generatio quærentium eum, quærentium faciem Dei Jacob. »

Hæc generatio, id est talis est generatio omnium communiter, quærentium eum vel Deum. Ac si diceret: Licet singulariter dixerim ascendet, innocens accipiet: tamen hi tales non sunt pauci, sed est generatio, [Cassiod.] id est multitudo baptismo renata, et non nisi quærant Deum. Ideo ait, quærentium eum. Vel ita continua: Vere benedictio erit per misericordiam. Sic enim [Aug.] id est per misericordiam nascuntur in baptismo qui quærent eum. Et hoc est: hæc est generatio quærentium eum, non utique pro favore sæculari, vel pro terrenis opibus, sed quærentium Deum, ita quod faciem Dei, [Rem.] id est præsentiam et cognitionem ejus quærent, Dei, dico Jacob [Cassiod.] id est qui quærent Deum ut Jacob quæsivit. Quod

faciunt illi qui ferventiores aliis volunt præponi, A ut eis primatum det sicut Jacob fecit, quæ præposuit Esau, cujus primogenita hæreditavit, [Aug.] ita et Christiano populo posterius nato dat Deus primatum, Judæis ablatum id est Christum. Unde Isaïas : *Auferam ab Jerusalem caput et caudam* (Isa. ix).

Pars III, διαψαλμα, VERS. 6. — « Attollite portas, « principes vestras, et elevamini, portæ æternales, « et introibit rex gloriæ. »

Attollite, [Cassiod.] tertia pars. Christiana religione declarata superstitiosos a pravitate avocat, ut patefactis cordibus Christum admittant quasi dicat : Et quia nullus ascendit, vel stat, nisi innocens et purus : Ergo, o vos *principes* mundi, et superstitiosi, ut sunt hypocrisiarchæ, *attollite*, vel, tollite, id est auferte ab animis vestris portas vestras, (Cassiod.) id est mortis; quæ a principe diabolo positæ sunt, per quas ipse ad corda intrat. Portæ illæ sunt vitia et peccata, quibus locus sit diabolo in cordibus hominum. Et contra illas portas mortis *elevamini*, id est exaltamini, in cordibus hominum, *portæ æternales*, scilicet omnis gratia, quæ veniente Christo data est, qui spiritu gratiæ plenus alios gratia rigavit, ut spiritualia nequitæ de cordibus suorum pelleret. Elevamini dico, et sic *introibit* ad corda *rex gloriæ*, [Aug.] id est Christus, in quo sine superbia gloriemur, qui præcinctus humilitate superbiam diaboli, ut fortis athleta expugnare venit.

VERS. 7. — « Quis est iste rex gloriæ? Dominus « fortis et potens, Dominus potens in prælio. »

Quis est iste. [Cassiod.] Interrogat hic Propheta non propter suam ignorantiam, sed ad convincendam Judæorum superbiam et perfidiam. [Alcuin.] Et ut amplius Christum commendando, alios ad ejus invitet amorem, sic dicens : *Quis est iste rex gloriæ?* [Cassiod.] Quid intraturus est ad corda? respondet, describens eum per virtutes, quasi proprio nomine dicens : [Cassiod.] Ipse est *Dominus* absolute omnium *fortis* in rebus, et si cum gladiis eum cepistis *et potens*, et si Pilato eum tradidistis, *Dominus* est *potens in prælio* ubi contra diabolium pugnavit, et contra Judæos. Ne ergo in pugna, vos Judæi, eum superasse putetis, et si adversus eum ad horam D prævaluisse videamini.

VERS. 8. — « Attollite portas, principes vestras, et « elevamini, portæ æternales, et introibit rex « gloriæ. »

Attollite, vel, tollite *portas, principes vestras*, et elevamini, portæ æternales et introibit, etc. Congeminatio est hic. [Cassiod.] Prædicta enim repetit, ut amplius determinet quis sit rex gloriæ et non per singula, ut prius fecerat, dicendo, *potens, fortis*, etc., sed sicut prius præmittens Prophetam interrogationem :

VERS. 9. — « Quis est iste rex gloriæ? Dominus « virtutum ipse est rex gloriæ. »

(59) Ex Greg. Homil. 8 Evangeliorum,

Quis est iste rex gloriæ? (Cassiod.) Breviter et totum respondet, scilicet Dominus virtutum cælestium, id est angelorum, vel virtutum, (Alcuin.) id est gratiarum, quia omnibus omnia dat dona; vel, Dominus virtutum, (Hier.) id est terrenorum principum ipse est rex gloriæ. Ubi apud nos est virtutum, in Hebræo habetur sabaoth, quod interpretatur *exercituum*, vel *militiarum*, vel *virtutum*.

Aliter *attollite* vel tollite, etc. principes dicit demones, qui principari hominibus volunt. Ait ergo : O principes tenebrarum qui primatum in hominibus quæritis, tollite *portas principes*, id est auferte aditus cupiditatis et timoris, ne impediunt Dominum venientem, quos statuistis in animis hominum, ut per eos ad decipiendos homines intretis, [Aug.] dum timement non timenda, et cupiunt non cupienda. Et vos *portæ æternales*, id est aditus æternæ vitæ, scilicet renuntiationis sæculi, et conversionis ad Deum, *elevamini*, [Gl. int.] id est exaltamini in cordibus hominum. Et sic *introibit rex gloriæ* [Aug.], id est Christus in quo sine superbia gloriemur. Qui superavit portas mortis, et patefecit sibi cælestes januas, implens quod dixerat : Gaudete, quoniam ego vici mundum (Joan. xvi). *Quis est iste?* [Aug.] Pavet admirans mortalis natura, dum audit regem gloriæ intraturum, et quærit : Quis est iste rex gloriæ? respondet Propheta, ipse *est fortis et potens*, quem tu infirmum et oppressum putasti. Ipse est *Dominus potens in prælio*, ubi contra mortem pugnavit, contracta, et concreta cicatrice, et senties te reparatam immortalitate reddita. Infirmitate namque hominis soluta, quæ terris debebatur, ubi cum morte belligeratum est, firmata est clarificatio Domini.

Attollite, vel, tollite; egit supra contra demones, hinc jam itur in cælum, id est cælestes angelos alloquitur, qui solebant ab hominibus adorari. Et exclamat iterum Propheta dicens : Vos etiam cælestes principes tollite portas vestras quas habetis in animis hominum, qui adorant militiam cæli. Ante Christi namque adventum mittebant se angeli boni adorari illa adoratione quæ dulcia est, non latria (Gen. xviii, Josue v), ut sibi potius quam malis angelis reverentia exhiberetur ab hominibus (59), sed post incarnationem ex humilitate atque subjectione, quam debet Domino suo prohibent homines se adorare, ut intelligant humanam naturam in Christo super omnem creaturam exaltatam. Unde in Apocalypsi angelus dixit Joanni : *Noli me adorare, conservus enim tuus sum, et fratrum tuorum* (Apoc. xxi). Et elevamini portæ æternales, id est portæ æternæ justitiæ, et charitatis et castitatis, per quas unum verum Deum diligit anima et non fornicetur sub multis qui dicuntur dii, et sic *introibit rex gloriæ* ad mentem ut ad dexteram Patris interpellat (Hebr. vii), id est interpellare pro nobis credatur. *Quis est iste rex gloriæ?* (Aug.) Princeps etiam hujus aeris, qui ante primatum habebat in homine, miratur et quærit : *Quis*

est iste rex gloriæ? Respondet Propheta : Dominus virtutum scilicet cœlestium, vel terrenorum, ipse est rex gloriæ, etiam supra te glorificato corpore pergit, ille tentatus super omnes angelos tendit, ille ab angelo prævaricatore tentatus. Nemo ergo princeps se obiciat nequam, atque intercludat iter ipsius ad nos, ut tanquam Deus habitet in nobis, atque colatur. Vel aliter, attollite, vel tollite. Dicit hæc David propheta, persona angelorum sibi assumpta, qui Christum præcesserunt descendentem ad inferos vel ascendentem ad cœlos, Angeli ergo præeuntes Christum ad infernum dicunt tartareis potestatibus, [Hier.] O vos, principes, inferni, tollite portas vestras, id est auferte potestatem vestram, qua usque nunc in inferno omnes detinebatis. Et ipsi idem præcedentes Christum in ascensione dicunt : Et o vos portæ æternales, quæ hactenus eratis clausæ, scilicet aditus cœli, ingressus paradisi, elevamini, id est aperiimini, et introibit rex gloriæ, id est Christus in cœlum. Hic est summus sacerdos, qui in veteri lege semel in anno cum sanguine intrabat in sancta sanctorum (Hebr. ix). Mirantur autem dæmones et quærunt : Quis est iste rex gloriæ? [Hier.] quasi dicat : Nos regem nostrum habemus, scilicet diabolus. Iste rex gloriæ, quis est? Respondent angeli Christum præcedentes ad infernum : Ipse est Dominus fortis et potens, qui mortem vicit et diabolus ; Dominus potens in prælio, contra diabolus principem vestrum, quia alligavit fortem, et nunc venit evertere domum ejus et diripere vasa, id est confringere infernalium claustra, et educere captivam captivitatem. [Hier.] Attollite portas, virtutes, ministræ præcedentes Christum in ascensione, ad alias virtutes cœlestes clamant, ut viam Domino venienti aperiant, eique occurrant, o principes cœli attollite portas vestras, id est reserare cœlestes aditus venienti Domino, Et o vos, portæ æternales elevamini. id est aditus cœli et æternalis ingressus pateat. Aperiantur ætheræ januæ, et æternarum ædium valvæ. Et introibit rex gloriæ in cœlum ut ad dexteram Patris interpellet pro nobis [Aug. Hier.]. Ipse autem virtutes angelicæ, novo mysterio carne induti stupefacti, quærunt cum admiratione : Quis est iste

A rex gloriæ? quibus respondent aliæ : Dominus virtutum, ipse est rex gloriæ.

Vel aliter, attollite portas, principes hic appellat sanctos, de quibus alibi dicitur : *Et nunc, reges, intelligite* (Psal. ii), et Petrus ait : *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta* (I Petr. ii). [Gl. int.] Quasi dicat : quia nullus ascendit nisi innocens et mundus, ergo, o vos, principes, id est fideles, qui estis genus electum, regale sacerdotium, attollite portas vestras, id est amplificate bona opera, per quæ Deus intrat. Et elevamini, portæ æternales, et introibit rex gloriæ. Hæc et sequentia non mutantur a lectione primæ expositionis usque, attollite, ubi est repetitio præcedentium, usque ad finem,

COLLATIO IN PSALMUM XXIII : (DOMINI EST
(TERRA.)

VERS. 4. *Qui non accepit in vano animam suam.* Quidam vertunt animam meam, alii animam ejus. alii animam suam, sicut LXX et Hieronymus. Diversitas profecta est ex particula Hebraica, quæ scribitur per vau in fine, et tamen punctuatur cum hirec, id est, וַוּ נַפְשׁוֹ, vel נַפְשׁוֹ.

VERS. 5. — *Et misericordiam a Deo salutari suo.* Hieronymus ex Hebr. habet *justitiam*, quomodo et neoterici translatores reddunt, Verum תְּצַדִּיקָהּ quandoque accipitur pro *eleemosyna*, quæ est opus misericordiæ. Adde quod corona illa justitiæ, quam reddet Dominus iis qui diligunt adventum ejus (II Tim. iv), et quæ respondet bonis operibus nostris, plus habet liberalitatis divinæ et gratiæ quam debiti, juxta illud ad Titum iii : *Non ex operibus justitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit.* Justitia autem hæc, est etiam fides, Dei donum, per quod reddimur misericorditer justi, quia, Hebr. ii, sine fide impossibile est placere Deo.

VERS. 6. — *Attollite, portas principes, vestras, Hieronymus et cæteri traduxerunt, levate, portæ, capita vestra.* Ideoque accidit ob polysemasiam voculæ Hebraice רוֹשׁ, quam nullus Hebræorum negat sæpe significare principem. Quod autem variatur terminatio casuum apud Latinos et Græcos, id non perinde sit apud Hebræos. Quare juxta consequentiam sermonis, nunc redditur casus unus nunc alter, nec præjudicat sententiæ hæc aut illa lectio, seu acceperis portas pro primatu terrenæ cupiditatis, seu pro quibuscumque peccatis, quæ impediunt aditum regni cœlestis.

PSALMUS XXIV.

PSALMI TITULUS : (IN FINEM PSALMUS DAVID.)

Ad te, Domine, levavi animam meam. Titulus : *In finem, psalmus David.* Psalmus iste est consolatio fidelium contra adversa sæculi. [Alciun.] Ecce hæc oratio Ecclesiæ in hoc sæculo graviter afflictæ, quasi oratio populi in Babylone graviter constituti. Hic enim Ecclesia loquitur, quasi pœnitens graviter flagellatus, qui præponitur aliis ne murmurent in adversis, qui in se expertus misericordiam et justitiam Dei, per misericordiam blanditur, per justitiam terret. [Cassiod.] Et est hic psalmus primus per litteras Hebræi alphabeti digestus, et si non per omnes.

D Quidam enim scribuntur per omnes; quidam non. Illi qui per omnes scribuntur, illos significant qui omnibus perfecti virtutibus cantant Dei laudes. Qui non per omnes, minus perfectos laudatores significant. Et est sensus tituli : *Psalmus iste dirigit nos in finem*, id est in Christum, attribuitur *David* (Gl. int.) id est Ecclesiæ, quæ hic loquitur in persona pœnitentis, per flagella correcti. Intentio monet in adversis non murmurare, sed ad Deum respicere. Modus tripartitus est 50 psalmus, primo petit doceri vias Dei, quia ad Dominum erectus est. Secundo orat pro peccatis dimittendis, pro priori-

bus, et his quæ quotidie fiunt, ibi, reminiscere, etc.

Tertio agit de æternis, ostendens quomodo habeantur, ibi quis est homo. Ecclesia itaque ut secure valeat petere quæ sequuntur, præmittit de suo desiderio et dilectione quam habet erga Deum, sic ad ipsum loquens : O

VERS. 1. — « Ad te, Domine, levavi animam meam : Deus meus, in te confido, non erubescam. »

[Hier.] *Domine*, ego levavi spirituali desiderio de terra, a similitudine grani quod in terra ortum surgit in altum. Mi vero in imo jaceat, conculcatur, atque computrescit, quid? *animam meam*, [Aug.] quæ carnalibus desideriis conculcata premebatur in terra. Quo levavi? [Cassiod., Gl. int.] *ad te amplexandum et contemplandum*. [Alcuin.] Facile terrena despicit, qui ad divina conspicienda se erigit; et o *Deus meus*, [Aug.] ego expertus in malis meam infirmitatem, jam *in te confido*, non in me, qui prius in me confidens volui esse sicut Deus. Unde ad hanc infirmitatem carnis perductus de superbia mea erubui. Jam ergo, in te solo confido. Et ideo, *non erubescam* per peccatum quod de me procedat, de eo unde confido : quod esset, si illud perderem. Spes enim non confundit. Nec etiam per peccatum quod fit ex inimicorum suggestionem, illud perdam. Et hoc est quod ait :

VERS. 2. — « Neque irrideant me inimici mei; etenim universi qui sustinent te, non confundentur. »

Neque irrideant me inimici mei, [Gl. int.] id est non prævaleant mihi. Hæc oratio vim enuntiationis habet, quasi diceret : Non prævalebunt mihi, quod quidem oro, *inimici mei*, omnis modi, [Aug.] scilicet visibiles et invisibiles, et præcipue illi qui serpentinis atque occultis suggestionibus insidiantes et suggerentes ad hæc mala me dejecerunt. [Alcuin.] Et certus sum de eo quod peto, quia in nullo sustinente patienter fallit. [Gl. int.] Hoc est quod ait, *etenim universi qui sustinent te*, id est qui patienter ferunt pondus diei et æstus (*Matth. xx*), id est præsentis tribulationis, donec venias, *non confundentur per se*, vel per inimicos, id est per peccatum a se, vel ab inimicis exiens.

VERS. 3. — « Confundantur omnes iniqua agentes supervacue. »

Confundantur. [Gl. int.] Quasi dicat : Sustinentes te non confundentur, sed confundantur, hic pro peccatis salubriter, vel si hic nolunt, tandem in pena æterna. Et subdit, et qui et quare, [Aug.] scilicet *omnes iniqui* vel *iniqua agentes*, ideo quod inique faciunt ad acquirenda quæ transeunt. Ideo iniqua, quia *supervacue* agunt, id est in supervacuis laborant, quia omnia sunt vana et infructuosa, quæ a Deo sunt aliena.

VERS. 4. — « Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas edoce me. »

Vias tuas, quasi dicat : Non erubescam. Et ne hoc fiat, o *Domine*, *rias tuas*, id est præcepta le-

viora *demonstra mihi*, [Gl. int.] quasi dicat, quæ visui subsunt, sicut solet manu aliquid demonstrari oculis subjectum. [Cassiod.] *Via* ergo sunt institutiones de ordine vitæ, qui convenit omnibus etiam simplicibus. Et *semitæ* sunt quæ occultæ et angustæ sunt, ut est mystica intelligentia legis, quæ paucis nota est. Unde subdit, *et semitas tuas*, id est legis intelligentias angustas et paucis notas, *edoce me*, quasi dicat : Ea quæ occulta sunt, et, o Domine,

VERS. 5. — « Dirige in veritate tua, et doce me, quia tu es Deus salvator meus, et te sustinui tota die. »

[Aug.] *Dirige me* errores fugientem in veritate tua ut recte vivam, et pie, sicut veritas tua exigit, *et doce me* ipsam veritatem, ut quod credo intelligam. Ideo dico, *doce*, quia per me non novi nisi mendacium. Distingue, duo petit, dirigi et doceri. [Cassiod.] Dirige, ad bonam vitam pertinet; doce, ad veram scientiam, in quibus est perfectio. Sequitur : Quia tu es, quasi dicat : Ideo fac quod peto *quia tu es Deus salvator meus*, non ego, [Aug.] quia expulsus sum a te de paradiso in longinquam regionem, per me redire non possum, nisi occurras erranti; et item etiam ideo, quia *te sustinui tota die*, id est toto tractatu sæcularis temporis, reditus meus tuum expectat misericordiam. Duo hic ponit commendabilia, dicendo, tu es salvator meus, et te sustinui. [Cassiod.] Duæ enim sunt res, quæ bonos faciunt, scilicet ut Deum salvatorem credamus, et patienter retributionem ejus exspectemus.

VERS. 6. — « Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum quæ a sæculo sunt. »

Reminiscere. [Alcuin.] Secunda pars, ubi de peccatis prioribus, et de his quæ quotidie fiunt, orat, per misericordiam antiquis factam, et quia timet verum judicem. Quasi dicat : dirigere et docere debes, quia tu es Deus, et quia sustinui te, [Alcuin.] et si hoc non sufficit, o *Domine*, tu *reminiscere* quem homines putant oblitum, dum tardas *miserationum tuarum*, [Cassiod.] id est operum misericordiarum, *et misericordiarum tuarum*, naturaliter tibi insitarum. Misericordia enim proprie est in exhibitione bonorum misericordia, quæ naturaliter in Deo est, quæ est ipse Deus, *quæ misericordiarum et miserationes a sæculo ab initio sæculi sunt*. [Aug.] Nunquam enim sine misericordia fuisti, nec peccanti homini misericordia tua defuit : qui etiam peccantem hominem non vanitati quidem, sed in spe subiecisti. [Alcuin.] Ne ergo in me fallat, quod ab initio sæculi incœptum est.

VERS. 7. — « Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris. »

Delicta. Quasi dicat : Reminiscere misericordiarum, et per misericordiam tuam *ne memineris*, [Aug.] id est, ne serves ad vindictam perpetuam, delicta, quibus viam æquitatis dereliqui, *juventutis meæ*. [Cassiod.] id est confidentis, [Aug.] et præcipitis audaciarum mearum *ignorantias meas*. Vel, ignorantiarum mearum, id est peccata quæ ignoranter feci, vel quæ feci ante-

quam crederem. [Cassiod.] Delicta enim sunt, A quando derelinquitur scienter via aequitatis. Juventus non accipitur hic pro ætate, sed pro præcipitationis audacia, quæ est tunc, quando color animi modestiam excedit. Ignorantias dicit peccata ignorantæ facta; facimus enim quæ mala esse nescimus, etiam post baptismum et fidem. Vel, ignorantias dicit, peccata ante fidem commissa. [Hier.] Vel, delicta juventutis dicit peccata, quæ quasi in adolescentia gessit, scilicet antequam de domo iniqui patris, id est diaboli exiret, de quo dicitur: *Vos ex patre diabolo estis* (Joan. viii). Delicta ignorantæ, dicit ea quæ sunt in parvulis, qui vel originali peccato tenentur. Et est, delicta juventutis mæx, [Cassiod.] id est quæ feci adhuc juvenis in domo prioris mei, scilicet diaboli. Et delicta ignorantæ mæx, id est originale peccatum, quod in parvulis ne memineras, id est ne serves ad æternam ultionem.

VERS. 8. — « Secundum misericordiam tuam memento mei tu, propter bonitatem tuam, Domine. »

Secundum misericordiam, quasi dicat: Ne memineras dico, sed potius *memento mei*. [Gl. int.] id est vide misericorditer quam fragilis naturæ sim, [Aug.] tu cujus opus est misereri, et peccata dimittere. Memento dico, non secundum iram qua ego sum dignus, [Alcuin.] sed secundum misericordiam tuam, qua me quærere dignatus es, qua te digna est, quasi dicat: Ut ampla est misericordia tua, ita ample miserearis mei. [Gl. int.] Et, o Domine, memento mei, non propter meum meritum, [Alcuin.] sed *propter bonitatem tuam* naturaliter tibi insitam, qua omnia ex nihilo fecisti. Distingue inter misericordiam et bonitatem. [Cassiod.] Misericordia est proprie erga miseros; bonitas erga quoslibet, facit autem Deus bonum, et a miseris imploratus, et bonitate ductus. Nemo enim bonus ex se, nisi solus Deus (Luc. xviii).

VERS. 9. — « Dulcis et rectus Dominus; propter hoc legem dabit delinquentibus in via. »

Dulcis et rectus. [Gl. int.] Hic fit conversio sermonis ad homines, quibus iste fidelis loquitur, ostendens qua fiducia ita instanter petat. Quasi dicat: Hac fiducia peto, quia, *Dominus est dulcis*, [Aug.] quia peccantibus et impiis omnia priora dimittit, ubi est gratia sine meritis, et est *rectus*, [Alcuin.] quia post misericordiam vocationis et veniæ, digna in ultimo judicio merita requiret. Hoc ideo dicit ne lenitas ejus securos nos et otiosos reddat, [Aug.] Et *propter hoc*, scilicet quia misericordiam prærogavit, ut perducere in viam *dabit delinquentibus legem*, [Hier.] id est correctionem, vel charitatem, qua junguntur et reconciliantur homines Deo, [Alcuin.] dabit, ita tamen, si sunt *in via*, id est in fide. Vel dabit legem, ut ponat eos; in via, id est in præceptis Dei. Vel, dabit in via, hujus vitæ, ubi recte vivendum est vel necessarium est. Et Dominus

VERS. 10. — « Diriget mansuetos in judicio: docebit mites vias suas. »

Diriget mansuetos in judicio, [Aug.] Qui ei non resistunt *in judicio* futuro, id est non perturbabit in judicio eos, qui sequuntur voluntatem ejus, nec resistunt ei. Et *docebit hic mites, vias suas*, non eos qui præcurrere volunt, quasi se melius regere valeant; sed eos qui non erigunt cervicem, neque recalcitrant, cum eis jugum leve ponitur et levis sarcina.

VERS. 11. — « Universæ viæ Domini, misericordia et veritas; requirentibus testamentum ejus, et testimonia ejus. »

Universæ: [Aug.] quasi dicat: Quas vias docebit eos? Misericordiam, qua placabilis est, et veritatem, qua incorruptus est. *Et universæ viæ Domini sunt misericordia et veritas*, [Cassiod., Aug.] quæ cum infinitæ sint, in his tamen duobus includuntur, quorum unum exhibet, donando peccata, alterum judicando merita. Misericordia enim dimittit peccata, veritas judicat merita. Ergo universæ viæ Domini sunt duo adventus Filii Dei. Unus miserantis, alter judicantis, id est in illis duobus adventibus misericordiam et veritatem manifeste nobis exhibet. In primo, misericordiam; in secundo, veritatem. Quæ duo tamen in omni opere Domini simul sunt, etsi non nobis manifeste appareant. Tenet autem ille vias ejus, qui expertus misericordiam deponit superbiam, nullis suis meritis liberatum se videns, et deinceps cavet severitatem judicis. Sequitur: *Requirentibus*, etc. Quasi dicat: Dico quod universæ viæ Domini sunt misericordia et veritas, quod et si non aliis videtur, apparet tamen requirentibus, id est his qui requirunt *testamentum ejus*, [Hier.] id est passionem et mortem, per quam redempti sumus, et vita promissa, nobis est reddita. Et qui requirunt testamentum ejus, [Aug.] id est qui attendunt quæ in prophetis et in evangelistis testatus est. Illi enim intelligunt Christum misericordem in primo adventu, et judicem in secundo. Qui mites quærunt, testamentum ejus, id est mortem, quando suo sanguine nos redemit in novam vitam. Et qui requirunt testimonia ejus in prophetis et evangelistis, ubi credentibus in mortem suam vitam promittit, incredulis vero minatur mortem æternam.

Vel ita, ab illo loco, *dulcis*, etc. et legitur totum de præsentī: Quasi dicat: Hac fiducia peto, quia, *Dominus est dulcis et rectus*. [Cassiod.] Dulcis, quia suavia dat; rectus, quia corrigit. Et *propter hoc* quia dulcis et rectus, ideo non ex crudelitate, sed ex benignitate, *dabit legem*, correctionis vel charitatis *delinquentibus*, tamen si sunt, *in via*, fidei, [Alcuin.] vel ad hoc ut sint in via præceptorum Dei. Vel, dabit in via hujus vitæ, ubi recte vivendum est. Dabit legem dico, [Cassiod.] et, in judicio præsentī, quo judicat dum punit et corripit. *Diriget mansuetos*, ad meliora, [Alcuin.] id est si mansueti sint, qui corripuntur: quod est ex feris domitis, ut tolleret patienter flagellum emendantis patris, ne delam urentis medici. Quod si *mites* sunt, id est lenis animi, quasi dicat, naturaliter hoc habentem

docebit eos, *vias suas*, id est præcepta sua, pro quorum neglectu venerunt flagella. *Universæ*, quasi dicat docebit vias, id est præcepta sua. *Universæ*, autem *via Domini*, id est universa præcepta ejus, sunt *miseri cordia et veritas*, id est plena misericordia 51 et veritate, quod utique apparet *requirantibus testamentum ejus* novum [Cassiod.] quod egregie dicitur testamentum, ubi est clara et certa promissio hæreditatis, quod etiam in morte testatoris confirmatur. *Et testimonia ejus*, scilicet testimonia Veteris Testamenti, ubi fuerunt prophetæ testes promissionum.

VERS. 12. — « Propter nomen tuum, Domine, propitiaberis peccato meo : multum est enim. »

Propter nomen tuum, Domine [Gl. int.], id est et quia dulcis et rectus, sicut oravi facies, id est peccata quæ accuso dimittes. [Aug.] Et hoc est, o Domine propitiaberis oblato tibi sacrificio spiritus contribulati, [Alcuin.] *peccato meo*. Et hoc facies, *propter nomen tuum*, propter gloriam tuam, ut lauderis ab homine. Causa ad Dominum refertur. Et hoc ideo, quia non negligo, nec extenuo peccatum meum : sed puto, quod multum est.

Vel ita : [Cassiod.] quia dulcis es, o Domine propter nomen tuum, [Aug.] quod est Jesus, scilicet salvator, id est ut impleas rem nominis tui, propitiaberis, sacrificio spiritus contribulati, *peccato meo*, non solum ante fidem, sed post fidem commisso. Et necesse est enim, [Aug., Alcuin.] id est quia *multum est*, id est grande est illud peccatum, quia et in via fidei non deest offensio. Et ideo nisi per te non delebitur, qui non solum peccata donas, quæ ante fidem, sed etiam illud quod multum est, [Cassiod.] id est quod fit. Ergo propter nomen tuum parce. Hoc ideo dicit, quod non propter se sibi parci petere audeat, quia quotidie peccatum ejus augetur : in quo Cathari refutantur (60). Erat enim quædam secta hæreticorum, qui se isto nomine, quasi propter munditiam superbissime appellabant, qui peccatoribus veniam peccatorum negat, secundas nuptias non admittit ; mundiores se cæteris prædicant. Unde et catharos se quasi mundos dicebant, qui si nomen suum cognoscere vellent, mundanos se potius quam mundos vocarent.

PARS. II, VERS. 13. — « Quis est homo qui timet Dominum ? legem statuit ei in via quam elegit. »

Quis est homo. [Alcuin.] Tertia pars ubi agit de æternis, ostendens quomodo habeantur, laborans et orans, ut ipse et totus Israel ab ipsis malis liberentur. Præmittit autem de timore, qui est initium sapientiæ, quasi dicat : Dominus dabit legem ; et cum ita sit, vis scire cui dabit ? [Cassiod., Gl. int.] Et quasi responsum sit ei ab aliquo, volo addit *quis est homo*, scilicet rationalis *qui timet* non securus de se *Dominum* ? [Aug.] Timor est, unde quis incipit venire ad sapientiam. Ideoque de illo proponit. Et quasi quis diceret : Quare hoc quæris ? Respondet : Ecce quare, quia Dominus, *statuit ei*,

(60) Ex Isid. vii, etym. 24, quæst. 5, cap. *Quidam*.

A scilicet timentem *legem*, id est correctionem, ne jam impune peccet. Vel *legem*, id est completionem legis, quæ est *charitas ei*, [Gl. int.] dico posito *in via fidei quam elegit* id est quam liber apprehendit, vel ut tutam elegit, expertus per flagella non esse devianandum ab ea. Et deinde subdit de præmio dicens : Et

VERS. 4. — « Anima ejus in bonis demorabitur ; et semen ejus hæreditabit terram. »

[Cassiod.] *Anima ejus*, post dissolutionem corporis *demorabitur in bonis*, quia etsi non statim post corpus habet perfectam beatitudinem, tamen in bonis demorabitur, habens simplicem stolam usque ad resurrectionis tempus, quando corpus clarificabitur. [Hier., Alcuin.] Unde addit, *et tandem semen ejus*, opus bonum, unde colligitur fructus *hæreditabit terram*, [Aug.] id est habebit solidam hæreditatem instaurati corporis, quando merito boni operis quod hic fecit secundum stolam glorificati corporis accipiet, interim vero,

VERS. 15. — « Firmamentum est Dominus timentibus eum ; et testamentum ipsius ut manifestetur illis. »

Dominus, [Cassiod.] non homo mutabilis, est *firmamentum timentibus eum*, [Aug.] Videtur infirmorum esse timor. Sed, Dominus est firmamentum timentibus eum, [Cassiod.] quia timor Dei dat firmitatem, humanus diffidentiam. Et, Dominus facit ut testamentum ipsius manifestetur illis, [Aug.] id est ut manifestetur illis hoc quod ipse testatus est, scilicet quod gentes et termini terræ sunt hæreditas Christi. Vel ita, anima ejus, timentis modo non redit in Ægyptum ad ollas carnis, ut peccatorum tenebris dellectetur, sed demorabitur in bonis, [Alcuin.] id est in præceptis morabitur, quasi in deliciis. Vel modo, demorabitur, spe, et si non re, in bonis futuris. Et semen ejus hæret., etc. [Hier.] Id est merito boni operis sui, id est bene operando, per quod meretur vitam, excolit terram. [Alcuin.] Alia littera, Evam, id est carnem, mortificando vitia ejus, et concupiscentias. Et præter hæc, Dominus est firmamentum, timentibus eum. [Cassiod.] Homo quidem est mutabilis, sed firmat Deus timentem ne in malis cedat. Idem sensus cum priori. Et testamentum ipsius est hoc, ut manifestetur illis, [Alcuin.] id est manifestabit seipsum eis, sicut promisit dicens : *Si quis sermones meos servaverit, diligam eum, et manifestabo ei meipsum* (Joan., xiv). Et ideo, quidquid alii faciant,

VERS. 16. — « Oculi mei semper ad Dominum : quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos. »

Oculi mei, [Hier., Gl. int.] scilicet cordis, de quibus Salomon : *Oculi sapientis in capite ejus* (Eccles. 11), id est in corde ejus, id est omnes contuitus mei *semper sunt ad Dominum*, [Cassiod.] quia terram non intueor, nec ante me ad pedes attendo, ut solent quidam, ne incidant in laqueos, vel focæas. Ego vero ad Dominum sursum spectans non timeo

terrena pericula, *quoniam ipse quem intueor, evellat de laqueo vitiorum pedes meos*, id est affectus. Vel, de laqueo evellat pedes meos, [Gl. int.] id est de passione et morte, quæ tenet ligatos. Et est per simile dictum, tanquam sit incatenatus pede, qui morte tenetur.

VERS. 17. — « Respice in me, et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego. »

Respice; [Gl. int.] quasi dicat: Et quia oculi mei sunt ad te, ergo respice, etc. Vel ita junge, oculi mei sunt ad Dominum, mei dico, ita dicentis [Cassiod.] *respice in me*, aspicientem in te, et *miserere mei*, quia miser sum, et locus est misericordiæ *quia unicus sum*, [Gl. int.] id est non per plura distractus, sed in unitate permanens. [Aug.] Nulla enim schismata, vel hæreses tenent Ecclesiam, et *pauper a mundi rebus, sum ego*. Ideo se unicum et pauperem dicit, ut Dei misericordiam sibi conciliet. [Cassiod.] Unicus enim plus amatur, pauper plus doletur. Et item alia causa est: quia, scilicet,

VERS. 18. — « Tribulationes cordis mei multiplicatæ sunt; de necessitatibus meis erue me. »

Tribulationes cordis mei multiplicatæ sunt, [Gl. int., Aug.] id est tot sunt calamitates mundi, quod earum anxietas pervenit usque ad cor, abundante iniquitate, et refrigescente charitate multorum; [Alcuin.] et, o Domine, *erue me de necessitatibus meis*, id est de adversis, quæ necessaria sunt omnibus qui pie in Christo vivere volunt. [Aug.] Ideoque congrue hæc vocat necessitates, quia hæc necesse est ei tolerare usque in finem, ut salvus fiat. Et,

VERS. 19. — « Vide humilitatem meam et laborem meum; et dimitte universa delicta mea. »

Vide, [Gl. int.] id est gratam habe, *humilitatem meam*, quia jactantia justitiæ non me ab unitate abrumpo, et *laborem meum*, [Aug.] quo indisciplinatos mihi admistos suffero. Et his sacrificiis placatus *dimitte universa delicta mea*, non ea tantum quæ feci ante fidem, [Aug.] sed etiam quæ post fidem per infirmitatem, vel vitæ hujus caliginem, admitto. Deinde pro inimicis orat, dicens: Et etiam

VERS. 20. — « Respice inimicos meos, quoniam multiplicati sunt; et odio iniquo oderunt me. »

Respice, [Cassiod.] id est converte, *inimicos meos*, vel quia nescimus quid oremus, sicut oportet. Potest esse talis sensus; respice iniquitatem meam, [Gl. int.] id est fac de eis sicut scis, *quoniam multiplicati sunt*, [Aug.] non solum foris infideles, sed etiam intus in Ecclesia non desunt falsi fratres. [Cassiod.] Et tot hominum perditio sine dolore esse non potest. Et ideo pro eis orat, de quibus subdit, [Aug.] *et odio iniquo oderunt me*, diligentem se. Sed ab eis,

VERS. 21. — « Custodi animam meam et erue me; non erubescam quoniam speravi in te. »

[Gl. int., Cassiod.] Custodi animam meam. Servando in his bonis quæ habui, nec decliner ad

imitationem eorum [Aug.] *et erue me a perplexitate qua mihi miscentur*. Erue dico, et fac, ut non erubescam, si forte insurgunt contra me. Et debes *quoniam speravi in te*, non in me. Vel ita: Non erubescam, [Alcuin., Cassiod.] quasi dicat: Dico erue, et si non propter aliud, vel, id est saltem ideo, ut non erubescam de hoc, quoniam speravi in te, id est ne cedat mihi erubescentiæ, quod speravi in te. Et ideo erue, quia facti

VERS. 22. — « Innocentes et recti adhæserunt mihi, quia sustinui te. »

[Alcuin.] *Innocentes et recti*. Bona operatione per tribulationes *adhæserunt mihi*, id est non solum corporis præsentia miscentur, sed etiam consensione cordis. [Aug., Cassiod.] Mali quidem tolerati sunt, et non adhæserunt mente, sed recti corde mihi adhæserunt. [Aug.] Et hoc ideo, *quia non decepsi a bono, sequens illos*. Sed, *quia sustinui te*, expectans ventilationem ultimæ messis tuæ, id est iudicium. Et tu, o

VERS. 23. — « Libera, Deus, Israel, ex omnibus tribulationibus suis. »

Deus libera Israel, id est eos qui sunt Israel, [Aug.] id est populum quem ad tuam visionem præparasti. Libera, dico, *ex omnibus tribulationibus suis* quæ foris, vel intus sunt.

COLLATIO IN PSALMUM XXIV: (AD TE, DOMINE, LEVAVI.)

VERS. 2. — *Neque irrideant me inimici mei*. Hebræi *לֹא יִרְדּוּ אֵינִי לִי* AL IALZU OIEBAI LI, ne lætentur mihi, hoc est de me, inimici mei. Manifestum est cacodæmonem non posse revera in se lætari, cum ejus perpetua damnatio, sit abyssus tristitiæ indicibilis; sed ejus gaudium dicitur per effectum, quando nos decipit incautos. Gaudere igitur ipsum de nobis, est nobis illudere, et ejus irrisio, est fallax deceptio, quomodo declaraverunt LXX, non recedetes a veritate Hebraica.

VERS. 6. — *Et misericordiarum tuarum, quæ a sæculo sunt*. In Græco *ὄντι*, id est quia a sæculo sunt. In Hebræo etiam *כִּי* id est, quia. Et ad eundem modum legit Augustinus in enarratione hujus psalmi. Quare videtur vitio librorum esse positum *quæ*, pro *quia*, quanquam nihil prorsus incommodatur sententiæ. Unde translator ad Campensem sic reddidit, *memor sis misericordiæ et bonitatis tuæ, quibus ab æterno uteris*; et Paraphrasis, *revoca in memoriam, Domine, clementiam et benignitatem tuam, quibus superioribus sæculis, tam liberaliter usus es erga tuos*.

VERS. 7. — *Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris*. In eo quod dicitur *ignorantias*, videtur repugnare significationi vocabuli Hebræici, videlicet *פֶּשַׁע* PESSA, quod deformatur a themate *פָּשָׁא* PASSA. Idque significat ex certa malitia peccare et rebellare: quod nemo non advertit opponi ignorantia. Sed est quedam ignorantia, quæ a theologis dicitur affectata, juxta illud psal. xxxv: *Notuit intelligere ut bene ageret*. Et hæc est periculosissima. Verumtamen Hieron. ad Cyprianum, interpretatur de communi ignorantia dicens: *Delicta juventutis meæ et ign., etc.* Et iterum, *delicta quis intelligit? Et ab occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parc.*, etc. Aliena enim nobis sunt vitia, quæ sæpe voluntate, interdum ignorantia et errore committimus. Et tamen cum non sit voluntas in crimine, error in culpa est.

52 VERS. 14. — *Firmamentum est Dominus* **A** *mentibus eum* : Hieronymus et ceteri Hebraicantes, dicunt *secretum Deum*, etc. יְהוָה יָדָה אֲדֹנָי. Et si aliquantula sit distantia verborum, eodem tamen intelligentiæ conspirant. Nam יָדָה אֲדֹנָי est arcanum consilium quod si das infirmis, eos stabilis et corroboras. Adde quod יָדָה אֲדֹנָי apud Hebr. extra

controversiam significat *fundat*. Et quia, ait Munsterus, non minus requirendum est consilium in omni opere, quam fundamentum in ædificio, ob id etiam significat consilium inire. Quid ergo vetat יָדָה אֲדֹנָי, notare *fundamentum* seu *firmamentum*, cura verbum a quo potest deflecti, significet *firmat*? Quædam levicula scientes prætermittimus.

PSALMUS XXV.

PSALMI TITULUS : (PSALMUS DAVID.)

Judica me, Domine. Titulus: *Psalmus David.* [Aug.] Per David non accipitur hic Christus mediator Dei et hominum; sed vir perfectus, [Gl. int.] qui petit in futuro separari a malis, loco, et quibus in præsentī se jungitur merito. Et est sensus : *Psalmus* iste attribuitur *David*, [Cassiod.] id est perfecto viro qui hic loquitur. Intentio hæc est. Psalmus iste monet vitari consortia iniquorum, et jungi justis, quia ex convictu mores formantur. Modus. Bipartitus est psalmus. [Cassiod.] Primo vir justus se dicit non habere hic partem cum iniquis, et petit discerni ab eis in futuro. Secundo petit ne malis in judicio misceatur, ibi, *Domine dilexi*. Et nota differentiam inter primam et secundam partem. In prima enim parum de judicio, et multum de innocentia sua agit; in secunda de utroque: pene pariter tangit, et in prima, prius de judicio, post de innocentia sua agit; in secunda e converso. [Aug.] Videns ergo vir iste sanctus nunc bonos cum malis, grana cum paleis, ita ut pauca vel nulla videantur grana, sicut Elias, se solum relictum putavit (III Reg. XIX), orat in futuro localiter dividi, sic dicens: O,

VERS. 1. — « *Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum; et in Domino sperans non infirmabor.* »

Domine judica me, [Aug.] id est discerne me a malis, loco, qui simul sunt in Ecclesia nobiscum modo, ne simul eamus in ignem æternum. Quod autem dicit, judica. [Cassiod.] Non est præsumptio justī, sed certitudo misericordiæ Dei, quod ibi ostendit, ubi ait, in Domino sperans. Deinde subdit: Non infirmabor, sicut et Apostolus, non ex arrogantia, sed ex spei confidentia ait: *Reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi justus judex*, etc. (II Tim. IV, 8). Deinde meritum ostendens subdit *quoniam ego*, etc., [Aug.] quasi dicat: Dico, judica, quare? ideo, scilicet quia post misericordiam quam mihi prærogasti, habeo innocentiam meam meritum, cujus viam custodivi. Hoc est quoniam *sum ingressus* viam morum. [Gl. int.] Vel, inter peccatores *innocentia mea* [Alcuin.] non angelorum. Sed qualis est hominum innocentia? [Gl. int.] hoc autem dicere non est elatio, sed non ingrati confestio. [Aug.] Et licet sim innocens et justus, non tamen sic in me, sed in Deo sperabo. *Et in Domino sperans non infirmabor*, id est non titubabo inter

peccatores. [Aug., Gl. int.] Aliter, scilicet nisi speraret in Domino, inter malos titubaret, qui etsi cadunt, iste stat; qui non in eis, sed in Domino sperat. Vel, non movebor, alia littera, localiter, inter peccatores; [Aug.] sed permanebo inter eos corpore, non mente, quod quidam nolunt facere, ut boni videantur. Qui vero quasi boni nolunt inter malos esse, schismatici sunt, et pejores sunt illis, et ut paleæ jam ante ipsam ventilationem a vento superbiam rapiuntur.

VERS. 2. — « *Proba me, Domine, et tenta me: ure renes meos et cor meum.* »

Proba quasi dicat: Dixi quod innocens et justus sum; sed quia delicta nullus intelligit, ne quid occultorum meorum lateat me, *proba me, Domine, et tenta me*, id est tentationibus proba me [Aug.] id est judica me probatum, non tibi, quia omnia nosti, sed mihi et hominibus, ne quid delicti remaneat. [Cassiod.] Ideo dicit, tenta, quia nisi tentaret negligentes essemus. [Alcuin.] Et nota quod tentat Deus, tentat homo, tentat diabolus, sed aliter Deus, aliter homo, aliter diabolus. Tentat enim Deus ut erudiat, tentat homo ut discat quod nescit, tentat diabolus ut seducat. [Cassiod.] Dei ergo tentatio probatio est, qualiter tentavit Deus Abraham. [Alcuin.] Attende quod hic perfectus vir precatur tribulationes, ne quis de eis murmuret. Unde subdit, *et ure igne tribulationis*, scilicet, *renes meos et cor meum*. [Aug.] Adhibe purgatorium medicinale tribulationis delectationibus meis, ne quid mali delectet me, et cogitationibus, ne quid mali cogitem. Cor namque pro cogitationibus, renes, pro delectationibus posuit.

VERS. 3. — « *Quoniam misericordia tua ante oculos meos est; et complacui in veritate tua.* »

Quoniam misericordia, quasi dicat: Ideo dico, *Ure quoniam misericordia tua ante oculos meos est*, [Aug.] id est non merita mea, sed misericordiam tuam, quæ talem me fecit. Attendo ne illo igne consumar. Vel ita, proba me, Domine, et tenta me (61), id est prius vires meas inspice, et tunc ut ferre valeo tentari permitte, et, *Ure renes meos*, id est meas delectationes, igne verbi tui, de quo Dominus ait, *Ignem veni mittere in terram* (Luc. XII): [Aug.] Hoc igne delectationes urit, bonas, inflammendo, malas absumendo. Et ure cor meum, id est cogitationes bonas illustrando, malas consumendo. Ure calore sancti Spiritus, a quo nemo se abscon-

(61) Ex Greg. lib. II Mor., cap. 11.

dit. Quoniam misericordiam, quasi dicat : Peto ne a sinas me tentari supra vires, quod utique facies, quoniam misericordia tua ante oculos meos est, id est misericordiam tuam toto corde intueor, quæ non sinit tentari supra vires. Vel ita junge, quasi dicat : Ideo dico, ure, quoniam ipsa ustio est, misericordia tua ante oculos meos, id est mihi videtur misericordia, non asperitas, quia in ea Deum sibi misericordem cognoscit [Aug., Gl. int.]. *Et complacui* mihi intus ubi vides : non timeo si displiceam, ubi homines vident. *Complacui, dico, in veritate tua*, id est delectant me bona tua, et placent. Et dicit hoc a simili. Ita enim sibi intus complacet, quasi quis sepulcrum in speculo videat. Et attende quod non ait placui, sed complacui. Cui enim displicet mendacium suum, et placet veritas Dei, B placet ipse sibi cum illa, et in illa.

VERS. 4. — « Non sedi cum consilio vanitatis ; et cum iniqua gerentibus non introibo. »

Non sedi [Alcuin.] quasi dicat : Complacui in veritate, et vere, quia non sedi, et odivi, quod est vitare mala : et lavabo manus meas, quod est agere recta. Et hoc est, non sedi *cum consilio vanitatis*, [Aug.] id est cor non apposui, non consensi, etsi intravi corpore. Sedere est consentire cum his qui ibi sedent. Quod si præsens es, et hoc non feceris, non ibi sedisti. Si absens feceris, sedisti ibi corde, quamvis non corpore. Ideo ait, non sedi cum consilio vel concilio vanitatis, id est cor meum non apposui illis qui provident beati fieri in transitoriis, quæ causa est omnium iniquorum, id est iniquitatum. Ac si diceret : Tractatum iniquorum vitavi, facta etiam nec incepi. Unde subdit *et cum iniqua gerentibus non introibo*, [Cassiod.] id est conscientiam operis eorum non habeo, id est nec etiam incipiam cum eis agere iniqua, etsi inter eos sim. Et quia non satis est vitasse, addit :

VERS. 5. — « Odivi ecclesiam malignantium ; et cum impiis non sedebo. »

Odivi ecclesiam. Quasi dicat. Non tantum vitavi consilium vanitatis, sed etiam ipsam *ecclesiam malignantium* [Aug.] id est congregationem malorum, quæ sit ut veniatur ad consilium vanitatis, odivi. Et si de nobis sunt corpore non mente, numero, non merito, nomine non numine. *Et cum impiis non sedebo*, D id est placitum non habeo [Cassiod.] Distingue inter vanos, et malignantes, et impios. Vani sunt qui de caducis rebus et transitoriis laborant. Impii sunt hæretici, qui Scripturas sacras pervertunt. Illi superflua quærunt, hi venenosa, ut quasi diversis errorum telis vulnerent corda [Alcuin.]. Malignantes sunt qui proximis mala agunt.

VERS. 6. — « Lavabo inter innocentes manus meas ; et circumdabo altare tuum, Domine. »

Lavabo. Ostendo quomodo vitet mala, subdit quomodo faciat recta. Quasi dicat : Non consentiam impiis, sed potius *lavabo manus meas*, [Hier.] id est pœnitendo et confitendo faciam munda opera mea. [Aug.] Ego dico *conversans inter innocentes*

mente semper, et corpore sæpe, et o Domine, altare tuum, [Alcuin.] id est mentem meam, vel fidem, ubi Deo vota offeruntur, [Hier.] quia non est locus veri sacrificii extra Catholicam Ecclesiam, id est extra fidem catholicæ Ecclesiæ *circumdabo*, [Alcuin.] id est virtutibus ornabo, [Hier.] *ideo inter innocentes conversabor*.

VERS. 7. — « Ut audiam vocem laudis ; et enarrem universa mirabilia tua. »

[Aug.] *Ut ego audiam ab eis vocem laudis*, id est discam qua voce sis laudandus, scilicet quomodo : laudem, non me, ut scilicet, non ex ipso bono de me præsumam, sed de te, qui dedisti. [Rem.] Ille ergo intelligit qualiter est laudandus Deus, qui bonum suum Deo [Alcuin.] non sibi tribuit. Vel, ut audiam vocem laudis, id est vocem Spiritus sancti, qui docet laudare te, [Aug.] *et cum didicero enarrem*, id est exponam aliis *universa mirabilia tua*, non mea. Vel ita, ut per altare, cœlestis Jerusalem accipiatur, quod altare non annectitur, nisi qui lavat manus inter innocentes. Nam multi hoc altare visibile tangunt indigni, et tolerat Deus pati injuriam ad tempus sacramenta sua, sed nunquid sic erit Jerusalem cœlestis ? Non, non enim quomodo nunc recipieris cum malis intra parietes istos Ecclesiæ, ita recipieris cum malis in Jerusalem cœlestem, id est in sinum Abrahamæ. Ideo dicit iste, *lavabo manus*, id est opera, quibus lotis, circumdabo altare tuum Domine, id est amplexabor meo desiderio et spe, et in futuro etiam re [Hier. Cassiod.]. *Sublimia tua*, scilicet altare cœleste, quo sacerdos noster Christus pro nobis introivit. *Circumdabo dico, ut audiam vocem laudis tuæ, quæ cantatur ab angelis*, [Alcuin.] scilicet Sanctus, sanctus, sanctus, etc. Vel, ut audiam vocem laudis tuæ, id est vocem qua dices in futuro : Venite, benedicti Patris mei, etc. (Math. xv). Et enarrem hic, *universa mirabilia tua*. Hæc non mutantur.

PARS II. VERS. 8. — « Domine, dilexi decorem domus tuæ : et locum habitationis gloriæ tuæ. »

Domine dilexi. [Cassiod. Alcuin.] Secunda pars, ubi petit ne malis in iudicio misceatur, quia non eis sed domui Dei concordat, quasi dicat : *Lavabo manus, circumdabo altare, et hoc ideo faciam, quia, dilexi, o Domine decorem domus tuæ*, [Hier.] id est dilexi me facere decoram domum tibi, et locum habitationis gloriæ tuæ, [Alcuin.] id est locum in quo gloriose habites, ut de gloria et essentia deitatis aliquid capiam. Vel ita : *Domus Dei Ecclesia est; decor hujus domus sunt sancti, et iidem sunt locus habitationis gloriæ tuæ*. [Aug.] Et est, dilexi decorem domus tuæ, qui est in sanctis, et si adhuc Ecclesia habet malos, id est dilexi bonos, qui sunt in Ecclesia, quorum vita et doctrina ipsa Ecclesia est decora. Et locum habitationis, decor domus est locus habitationis gloriæ, id est sancti qui sunt decor Ecclesiæ, et sunt locus habitationis gloriæ, quia non suam, sed gloriam Dei quærunt. Et hoc est. Et dilexi locum habitationis gloriæ tuæ, id est

in locis in quibus habitans glorificaris, ut non sibi, sed tibi detur gloria. Et ideo non simpliciter dicit, locum habitationis, sed addit, gloriæ tuæ, scilicet ubi habitat gloria tua. Vel ita, dilexi decorem domus tuæ, [Cassiod.] id est bonos actus quibus decoratur domus tua, secundum illud : *Sic luceant opera vestra coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum qui in cælis est (Matth. v)*. Et locum habitationis gloriæ tuæ, id est arcanum pectoris, ubi est sedes piarum cogitationum. Et quia ita me habui, ergo hæc retribue mihi :

53 VERS. 9 — « Ne perdas cum impiis, Deus, animam meam; et cum viris sanguinum vitam meam. »

[Aug., Cassiod.] *Ne perdas*, in futuro, o Deus, animam meam quæ dilexit decorem domus tuæ cum impiis qui te oderunt, quibus hic mente, non communico, etsi corpore. Ergo etsi modo simul esse pateris bonos et malos, ne simul perdas in futuro (19). In area pro palea non videntur a longe grana; sic et opinio est, abundante iniquitate multorum, nullum esse bonum, quæ etiam fuit in Elia, quando dixit : *Domine, relictus sum solus (III Reg. xix)*, sed non nocebit bonis in futuro malorum commistio, quia non errat Deus in iudicio, sed singulis juxta merita reddet. *Et ne perdas vitam meam cum viris sanguinum*, [Cassiod.] scilicet, qui carnaliter vivunt, et proximum oderunt. Et ita impii et viri sanguinum, illi accipiuntur, qui contra duo præcepta charitatis agunt, et sic donum Dei, quantum in se est dehonestant atque maculant. [Aug.] Nam duo-
B

VERS. 10. — « In quorum manibus iniquitates sunt; dextera eorum repleta est muneribus. »

In quorum. Ostendit qui sint impii et viri sanguinum, hi in quorum manibus iniquitates sunt, [Aug.] id est quorum opera sunt iniqua, et dextera eorum repleta est muneribus, id est si quid boni agunt, pro muneribus faciunt, pecuniæ, vel laudis humanæ, vel timoris, quo timent divitem offendere; vel injustæ misericordiæ, dum quis ne reprehendatur, eo quod contra pauperem fecerit oppressit justitiam, et protulit contra veritatem sententiam, parcens pauperi in mala causa; vel ita, quasi munus accepit a paupere, quod non arguitur contra pauperem fecisse. Sed beatus est qui excutit manus ab omni munere. Munera enim excæcant oculos, et vim aucto-
C

ritatis inclinant (*Deut. xvi*). Unde per Isaiam Dominus ait : *væ vobis qui justificatis impium pro muneribus (Isa. xxxiii)*. Vel, dextera, id est ratio, eorum repleta est muneribus, id est præsentibus bonis remunerata est, quasi dicat : Quod eis datum est ad obtinendam salutem æternam, convertunt ad accipienda sæculi dona, æstimantes quæstum esse pietatem (*I Tim. vi*).

VERS. 11. — « Ego autem in innocentia mea ingressus sum; redime me, et miserere mei. »

Ego autem, [Cassiod.] quasi dicat : In muneribus sunt ditati. Ego autem, contra *in innocentia mea ingressus sum*, id est divitiis innocentiae et spiritualibus thesauris ditatus sum. Et ideo ait *redime me*. Videt iste pretium sanguinis Christi, quo mundus redimitur. Et ideo ait : *redime me*, [Aug.] id est valeat mihi ad remunerationem, vel ad perfectionem liberationis pretium tanti sanguinis, et *miserere mei*, id est non deserat me misericordia tua in hujus vitæ periculis; sed in omnibus me comitetur, quod debes. *Enim*, id est quia.

VERS. 12. — « Pes enim meus stetit in directo; et in ecclesiis benedicam te, Domine. »

Pes meus, [Aug., Alcuin.] etsi undique scandalis concussus, *stetit in directo*, id est dilectio mea et affectio, quæ facile labi solet, non recessit a justitia tua. [Cassiod., Alcuin.] Sed stetit immobilis contra omnia scandala, tendens ultra, et persistens in directo. In hoc ostendit se diligere Deum. [Aug.] Deinde subjicit de dilectione proximi, subdens, *in ecclesiis*. [Cassiod.] Quasi dicat : ideo etiam *redime me*, quia si redimis, o Domine, *benedicam te*, non me. In ecclesiis, pluraliter dicit, quia multæ sunt in mundo. [Aug.] Quasi dicat : Dilectioni tuæ adjungo dilectionem proximi, quia non occultabo eis quos vocasti benedictionem tuam, ut per me benedicaris ab illis, qui in eo exemplo atque doctrina informantur ad benedicendum. Benedicere enim Dominum in ecclesiis, est sic vivere, ut per mores cujusque benedicatur Deus. Qui enim benedicit Domino, linguis non factis, non benedicit vere.

COLLATIO IN PSALMUM XXVI : « JUDICA ME, DOMINE. »

VERS. 3. — *Complacui in veritate tua.* Hebr. וְהִתְלַחֲחִיתִי HITHALLACHTHI, id est *ambulavi*. Metaphoram erudite explicuerunt interpretes. Ambulare enim cum Deo, quid aptius sonat, quam illi in studiosa conversatione placere? Sicut Genesis v, *Enoch ambulavit cum Deo*.

PSALMUS XXVI

PSALMI TITULUS : « IN FINEM PSALMUS DAVID, PRIUSQUAM LINIRETUR. »

Dominus illuminatio mea. Titulus. *In finem, psalmus David priusquam liniretur.* [Hier.] Titulus iste sumptus est de historia libri Regum, ubi legitur Da-

vid ter fuisse inunctus. Primo in Bethlæem a Samuele in domo patris sui Esai, non utique in regem, sed in signum futuri regni (*I Reg. xvi*). Et ab illa die directus est in eum spiritus Domini. Secundo inunctus est in Hebron in regem mortuo Saule, et

(19) Ex Aug., in præfat. 2 enarrat. ejusdem ps.

PATROL. CXCI.

regnavit super tribum Juda (*II Reg. 11*). Occiso autem Hisboet filio Saül, qui super alias tribus regnabat, tertio inunctus est ibidem, ut regnaret super universum Israel (*II Reg. 7*). Et ascendens in Jerusalem, in pace regnavit. Sed duæ extremæ reputantur pro una. [Alcuin.] Post primam unctionem David hostes habuit. Post secundam in pace regnavit. Huic historiæ alludit titulus. Sed quia omnia in figura contingebant illis (*I Cor. x*), sciendum quod olim duæ personæ ungebantur, [Aug.] rex scilicet et sacerdos, in quibus significabatur unus Christus rex et sacerdos: Rex, quia nos regit et ducit; sacerdos, quia pro nobis interpellat, et sacrificium Deo obtulit, non aliud quam seipsum. Nos vero sumus corpus Christi, et in eo Christus sumus, quia omnes ungemur de ejus plenitudine unctionis, a qua dicitur Christus. Dicitur enim a chrismate Christus. Et ideo Christum accipientes omnes, in illo et Christi, et Christus simus, quia quodam modo totus Christus caput est et corpus. Et sicut David prius fuit unctus in signo, deinde bis in regem, atque illæ duæ unctiones pro una reputantur, ita et nos prius ungemur, hic in signo futuri regni, dum Spiritus sancti gratiam in baptismo et in aliis sacramentis percipimus (*Rom. 7*); secundo autem in futuro inungemur in reges, quando libertatem gloriæ filiorum Dei, et redemptionem corporis nostri recipiemus. Et sicut David post primam unctionem hostes habuit, post secundam in pace regnavit; [Alcuin.] ita et nos post sacramentalem unctionem sub hostibus laboramus et gemimus adoptionem filiorum expectantes (*Rom. 8*). Post secundam quiescemus. Et sicut David his in regem unctus est, ita et unctio glorificationis nostræ qua in reges ungemur, gemina est stola, scilicet animæ et corporis. Sed hæ duæ quasi pro una reputantur. [Aug.] Nobis ergo modo est unctio in sacramento, quo præfiguratur quid futuri sumus. Et ideo dicitur, *priusquam liniretur*. Et est sensus tituli: [Gl. int.] *psalmus iste, dirigens nos in finem futuræ consummationis, attribuitur David, id est cuilibet fideli*. Psalmus dico, agens de hoc quod est, *priusquam liniretur, secunda, id est de eo quod est ante perfectam unctionem antequam hostes habuit*. [Aug.] Unde in sacramento, id est in sacramentali unctione iste fidelis gemens et laborans, ut in re gaudeat; hic loquitur quiddam ineffabile se desiderare, ostendens pro quo omnia tolerat. Intentio. Monet ne quis post primam unctionem torpeat, sed ad secundam se diligenter pareat. Modus. Bipartitus est psalmus, [Alcuin.] Prius agit de prima unctione, per quam certificatur secunda. [Cassiod.] Secundo dicit quis labor et gemitus sit ante secundam, ut possit haberi, ibi *Exaudi, Domine*. [Aug.] Fidelis ergo prima inunctione inunctus, tanquam tyro Christi ait:

VERS. 1. — « Dominus illuminatio mea et salus mea: quem timebo? »

(20) Ex Beda in Exod. xvi. Quodve fuerit aliqua tabula per medium habetur ex Joseph., lib. III *Antiquit.*, cap. 7.

A [Gl. int.] *Dominus habitans in me, est illuminatio mea*, [Aug.] vel lux mea, contra tenebras ignorantie meæ. [Hier.] Non ego mihi sum lux, sed ipse qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. 1*). Et ipse est *salus mea* contra infirmitatem, [Aug.] ut jam possim resistere peccato. [Gl. int.] Et est ac si diceret, Dominus et notitiam suam dedit et salutem, *quem ergo timebo?* nullam, quia nullus potest contra eum. Et

VERS. 2. — « Dominus protector vitæ meæ; a quo trepidabo? »

Dominus est protector vitæ meæ, [Alcuin.] id est dat mihi vitam, virtutum, [Aug.] quam et protegit, dum omnes impetus et insidias repellit, [Cassiod.] sine cujus protectione omnia dona ejus perduntur. B Non ergo satis est dare, nisi etiam et protegat. Ideo non ait dator, sed, protector vitæ meæ. Vel quia Dominus protegit, ergo a quo homine, vel a quo, id est a qua re *trepidabo*, id est quem vel quid trepidabo? [Aug.] quasi dicat: nec aliquem nec aliquid. Ad potentissimum enim omnium omnipotentem pertineo, qui illuminat, salvat et protegit. Ideo nullum timeo, præter ipsum, ambulans in lumine gratiæ firmus. Vel de futuro possunt hi duo versus accipi, et in primo quidem versu notat sabbatismum animæ; in secundo sabbatismum corporis, in cuius rei figura, ut prædictum est, præcesserunt duæ extremæ unctiones David (20). Hoc idem quoque significavit in tabernaculo Domini unius cubiti tabula secta per medium, in occidentalis lateris angulis posita, quæ duos parietes tabernaculi hinc inde excipiebat, atque cum fronte occidentali jungebat, quia fideles de utroque populo sperant se habituros geminam glorificationem post occasum corporis: propterea perseverant constanter in bono usque in finem. Et hoc est, Dominus erit illuminatio mea, vel lux mea, post hanc vitam, et salus mea, secundum animam quam glorificabit et illuminabit, ut videat Deum facie ad faciem. Quem ergo tunc timebo? Quasi dicat nullum. Quis enim est quem timeat anima in qua habitat Deus! Deinde subdit de sabbatismo corporis. Et Dominus est protector vitæ meæ, [Aug.] id est proteget me vita immortalitatis. A quo ergo trepidabo? quem trepidet caro cum induerit incorruptionem? Nullum.

VERS. 3. — « Dum appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas. »

Dum appropiant. Hic ostendit quare non timeat, et jungitur hæc littera cum præcedenti, secundum primam sententiam, sic quasi dicat: nec aliquem nec aliquid timebo, quia qui persequuntur me, scilicet *nocentes* et inimici mei cadunt, nec tollunt nisi carnes; illis finitis, ero spiritus, id est spiritualis. Et hoc est quod ait, dum appropiant, etc. Secundam aliam sententiam de futuro sic junge, Dominus proteget me in futuro, [Aug.] et vere, quia jam hoc facit, quod, nocentes cadunt. Et hoc est quod ait,